EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 917, DE 2009

(SL Nº 1, DE 2010)

Efetuem-se as seguintes alterações no Projeto em epígrafe:

I - Revoguem-se os artigos 2º, 3º e 4º;

II - Suprima-se do artigo 5º a expressão “retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2008.”

Justificativa

A Lei Estadual nº 12.684, de 26 de julho de 2007 já se encontra em vigor e teve sua constitucionalidade devidamente atestada pelo Supremo Tribunal Federal. Não se pode admitir qualquer retrocesso na proibição do uso do amianto em nosso estado, mesmo que camuflada de regras de transição, em respeito à saúde de nossos trabalhadores e à em memória daqueles que faleceram vitimados pelo câncer, em decorrência de contato com essa substância.

Sala das Sessões, em2-2-2010

a) Marcos Martins a) Roberto Felício a) Vicente Cândido a) José Zico Prado a) Antonio Mentor a) Rui Falcão a) Ed Thomas a) Ana Perugini a) Edson Giriboni a) Ana do Carmo a) Milton Flávio a) Maria Lúcia Prandi a) Fernando Capez a) Beth Sahão a) José Cândido a) Fausto Figueira a) Hamilton Pereira a) Donisete Braga a) Enio Tatto a) Campos Machado (apoiamento) a) Roque Barbiere a) Carlos Giannazi a) Vanderlei Siraque a) Carlinhos Almeida a) Afonso Lobato a) Simão Pedro a) Davi Zaia a) Pedro Bigardi